
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                     
N. Doc.  30                           
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 16 MAGGIO 2018 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GATTO Gerardo RE Alberto 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANNA Alessio 
 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BENEDETTI Paolo PENSI Debora STRANIERO Giovanni 

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella TAGLIAFERRI Federico 

CATANZARO Angelo PONTE Thomas  

   

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 21  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Casolati, Gamba, Nicola, Vallini. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA 
DELL’INCROCIO TRA CORSO ALCIDE DE GASPERI E VIA SEBASTIANO CABOTO. 

 
 



N. doc. 30 
 
 

 
Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 
 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: RIPRISTINO E M ESSA IN 
SICUREZZA DELL’INCROCIO TRA CORSO ALCIDE DE GASPERI  E VIA 
SEBASTIANO CABOTO. 

 
 
 

PREMESSO CHE 
 

• Dalla fine di dicembre 2017 l'impianto semaforico sito all'incrocio tra corso Alcide De 
Gasperi e via Sebastiano Caboto è stato disattivato a causa della necessità di sostituire uno 
dei pali dello stesso impianto; 

• Ad una prima totale disattivazione è seguita una parziale riaccensione ma solo con giallo 
lampeggiante, a causa dell'incompletezza dell'impianto; 

• Lo spegnimento di tale semaforo comporta rischi sotto il punto di vista della sicurezza 
stradale e provoca ingorghi in quanto il suo funzionamento è propedeutico a filtrare il traffico 
in afflusso su via Caboto nel più trafficato incrocio con corso Duca degli Abruzzi; 

• Dalla sua disattivazione si sono verificati già numerosi incidenti, alcuni dei quali non hanno 
provocato feriti solo per circostanze fortuite; 
  

CONSIDERATO CHE 
 

• Nonostante le rassicurazioni, a quasi sei mesi dall'instaurarsi del problema non si intravede 
una soluzione al problema, dato che per il ripristino dell'impianto (così come comunicato da 
IREN) serviranno 90 giorni di lavorativi a partire dalla data di inizio lavori, data che a oggi è 
ignota; 

• L'incrocio in questione ha sicuramente bisogno di essere regolamentato in maniera sicura e 
chiara, in quanto il numero di incidenti avvenuti suggerisce che gli automobilisti abbiano 
difficoltà nell'affrontare tale intersezione; 

• Sia compito delle istituzioni mettere in campo tutte le iniziative volte a tutelare la pubblica 
incolumità e a garantire la sicurezza della circolazione; 

 
 

IL CONSIGLIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1 “CENTRO-CROCETTA” 
 

IMPEGNA 
Il Presidente ad intervenire presso l'amministrazione centrale per richiedere la messa in 
sicurezza dell'incrocio attraverso i seguenti interventi (o in subordine agli interventi fattivi e 
concreti che il settore viabilità vorrà proporre): 
a) mediante tempestivo e immediato avvio dei lavori per il ripristino del semaforo o mediante 

realizzazione di un incrocio rialzato nell'intersezione in oggetto o con dossi rallentatori per 
limitare la velocità di arrivo delle auto; 

b) mediante l'apposizione di opportuna cartellonistica che evidenzi la variazione di 
regolamentazione dell'incrocio; 



c) valutare l'impatto dell'afflusso incontrollato di auto sull'incrocio di via Sebastiano Caboto 
angolo corso Duca degli Abruzzi dovuta all'assenza del semaforo sull'incrocio oggetto del 
presente ordine del giorno. 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Sanna e Re. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
 
 
PRESENTI E VOTANTI :                                         N. 21 
VOTI FAVOREVOLI:      N. 21 
 
 

 

  
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA 
DELL’INCROCIO TRA CORSO ALCIDE DE GASPERI E VIA SEBASTIANO CABOTO”. 

 
 
 
 
 
 


